市政担当記者 各位 2023年５月18日

公益財団法人 福岡アジア都市研究所

福岡を含む世界9都市の国際競争力を示したレポート

「 第 3 極 」 の 都 市  ４ 年 ぶ り に 発 行 ！

コロナ禍で各種指標や統計データに異常値が生じることから発行を休止していた『「第３極」

の都市』を４年ぶりに発行しますので、お知らせいたします。

先進性を有し、福岡と類似性を持つ９つの国際都市（シアトル、バンクーバー、メルボルン、ミュンヘン、バルセロナ、

ストックホルム、ヘルシンキ、釜山、福岡）がコロナ前と比べどのように変化したのか、福岡の世界的な

位置付けはどのようになったかを、「都市の成長」、「生活の質」に関する指標で比較し、

明らかにしています。

ポイント

・各都市と福岡の現状を比較。福岡の世界的な位置を明らかに

・「物価水準」、「人口あたり医師数」、「芸術鑑賞施設」など、都市に関する様々な指標をわかりや

すい図表を用いて比較

・国内だけでなく、海外でも活用できるよう日本語と英語を併記。WEBサイトでダウンロード可

トピック 2015年（H27）～2023年（Ｒ５）の各種指標・他都市比較検証

「生活の質」 ４年前から大幅に改善

・世界的物価高傾向の中、外食費の低さなどの生活

コストの優位性が向上。また、医療面の充実度、犯罪

の少なさなどに強み。

・シアトルやミュンヘンなど、国際的に評価される他都市

と同等の水準に。

「都市の成長」 国際的認知度が８年間で大幅に向上

・海外サイトでの地域名検索（+298％）、観光情報

掲載（＋427%）、 レストラン情報掲載（＋298%）

など、人を呼び込む環境を示す数値が大幅に向上。

・一方、コロナ禍で、訪問者数は下降 （国内▲54％、

海外▲80%）。

公益財団法人福岡アジア都市研究所（URC）   担当：畠山
〒812-0011 福岡市博多区博多駅前 2-8-1 博多区役所 10 階
TEL: 092-710-6431  FAX: 092-710-6433  Mail: info@urc.or.jp

※「（公財）福岡アジア都市研究所（URC）」と出典を明示すれば各種資料で引用可能（著作権が第三者に帰属するコンテンツを除く）

疇 r

e

t

n

e

c

h

c
anre
ASisea

R
kaRe
o
n

u
a

k
b

U
Fuur

．匂

二

てう
「第3極」の都市 2023
屯iooo 如 ".fhird 紅i•• i01.3

二

闘

「第3極」の都市 2023 一部抜粋

生活の質  ４年間（2019～2023）で 3.3 ポイント改善
都市の成長 ８年間（2015～2023）で 6.6 ポイント向上

※総合評価が最も高いバルセロナの 2023 年のスコアを基準点とし、各都市の位置を表示

■外食費の低さ、９都市中第２位
■家賃の低さ、９都市中第１位

基準点

※外食・食料雑貨類・家賃の３項目について、ニューヨークの価格を 100 とし、各都市の数値を表示

9A心雫に血 U}

70.0

65.0

om-。AU-go
ぽ
Q
叩
州

60.0

55.0

50.0

総合評価 OverallEvaluation 2015-2017-2019-2023

Sto23.

．
Hel23

Van19

Sea19

Van17 • Mun23

● VanlS
・しea17 sea23

Sto19
●Sea15■

Munl息。17量 ell9
● Me117

Mun17
．． ．

••••• ．． ．．
:-sar23 -¥ ．．
'1,・ • ; .. ．． ....

MellS ．
耐el23

MunlS W

45.0

20.0

ストックホ几ム1StockholT

バルセロナ！Barこelon~

ミュン八ン!Munich

.. <Jt,,1:,し`J／rABlboume

バンクーバー/Vancou,er

シアト）しISea田e

25.0 30.0 35.0 40.0 45.0 50.0

都市の成長 Gro,vthof City

55.0

釜u/Bus""
1 1 1 2.'15

!'凡シンキIHol!;inki

60.0 65.0 70.0

生活のコスト
Cost of Living

'Jumbeo:2022)

33.75

59.19

65.65

69.62

3?.44

3?.89

6/:.24
62.26

28.96
44.40

c:5.10

41.54

況．99

終・9?
74.91

53.'!I

7?.28
?5.74

G4.'1'1

83.58
90.3

福tlliFukuoka
===::::::J 12.28

35.-84
73.53

゜
1() 20 3() 40 50 60

。
I
I

80 90 100

指数、’[ncex

ロ外食面裕水土、‘Rc~tauran:~ Price Level ロ食栢貸毀伍岱水屯Groccric~ Price Level 0家貸水平/HouseRent Level